
EXPORT A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

Moravskoslezský kraj v souvislosti s exportem

Martin Zuštík, Technoprojekt, a.s. 

20. září 2016

Úvod

IFO 2016, Ostrava 



1. OBSAH

1. Obsah

2. Československé legie na Sibiři

3. Výzva/dovoz za ČR, 2013, ilustrace

4. Celkový přehled vývozu a dovozu, 2015

5. Vývoj exportu dle teritorií, 2013–2015

6. Export dle odvětví, 2013–2015

7. Počty exportujících firem, 2008

8. Působení PZI na HDP dle krajů, 2010

9. Dlouhodobý vývoz dle krajů, 2010

10. Struktura vyvážených komodit, MSK, 2010

11. Cílová teritoria vozu z MSK, 2010

12. Vývoz zboží z MSK podle států, 2010

13. Možnost zapojení a podpora

14. Závěr, východiska
Strana 1 z 15

IFO 2016, Ostrava 



2. ČESKOSLOVENSKÉ LEGIE NA SIBIŘI

Strana 2 z 15

IFO 2016, Ostrava 

50 000 legionářů

11 000 železničních vozů

11 000 koňů

300 provozovaných továren

vlastní námořní loď

obchod s kakaem



3. VÝVOZ/DOVOZ ZA ČR 2013, BILANCE

Strana 3 z 15

IFO 2016, Ostrava 



4. CELKOVÝ PŘEHLED VÝVOZU A DOVOZU, 2015

Strana 4 z 15

Celkový objem exportů (zboží a služby): 
2011: 2 878 690 mil. Kč 
2012: 3 072 597 mil. Kč (+6,7 %) 
2013: 3 174 704 mil. Kč (+3,3 %) 
2014: 3 628 826 mil. Kč (+14,3 %) 
2015: 3 901 697 mil. Kč (+7,5 %) 

Nejaktuálnější exportní data: 
Celkový objem exportů 1-4/2015-2016 
1-4/2015: 1 284 951 mil. Kč 
1-4/2016: 1 350 586 mil. Kč (+5,1 %) 

Celkový objem importů (zboží a služby):
2011: 2 687 562 mil. Kč
2012: 2 766 889 mil. Kč (+2,9 %) 
2013: 2 823 485 mil. Kč (+2,0 %) 
2014: 3 199 631 mil. Kč (+13,3 %) 
2015: 3 476 220 mil. Kč (+8,6 %) 

Nejaktuálnější importní data: 
Celkový objem importů 1-4/2015-2016 
1-4/2015: 1 126 792 mil. Kč 
1-4/2016: 1 144 212 mil. Kč (+1,5 %)

IFO 2016, Ostrava 



5. VÝVOJ EXPORTU DLE TERITORIÍ, 2013-2015

Strana 5 z 15

IFO 2016, Ostrava 

Země 
Export 2013 4 Export 20145 Export 2015 Meziroční změna 

miliardy Kč miliardy Kč miliardy Kč % 

TOP 11 

Německo 993 1161 1261 + 8,6

Slovensko 280 304 350 + 15,1

Polsko 190 217 228 + 5,0

Velká Británie 153 184 207 + 12,5

Francie 157 183 200 + 9,2

Rakousko 144 157 159 + 1,2

Itálie 115 133 146 + 9,8

Nizozemí 89 98 109 + 11,2

USA 70 81 92 + 13,5

Maďarsko 82 100 88 - 12,0

Rusko 116 113 78 - 31,0

Další zajímavé země 

Čína 38 43 45 + 4,6

Indie 11 12 13 + 8,3

Země T0P 5 
1–4/2015 1–4/2016

miliardy Kč miliardy Kč 

Německo 414,172 440,84

Slovensko 108,475 119,812

Polsko 76,637 74,872

Velká Británie 69,772 75,116

Francie 67,185 70,5

Nejaktuálnější data: Vývoj exportů dle TOP 5 teritorií 1-4/2015 a 1-4/2016:



6. EXPORT DLE ODVĚTVÍ, 2013-2015

Strana 6 z 15

IFO 2016, Ostrava 

Odvětví 

Podíl na celkovém 

vývozu 20138 

Podíl na celkovém 

vývozu 20149 

Podíl na celkovém                               

vývozu 201510 

% % % 
Stroje a dopravní 

prostředky 53,9 54,9 55,5
Polotovary a 

materiály 17,3 16,5 15,9
Průmyslové 

spotřební zboží 11,8 11,8 12,2
Chemikálie a 

příbuzné výrobky 6,4 6,6 6,2
Potraviny a živá 

zvířata 3,7 3,6 3,7
Minerální paliva, 

maziva 3 2,7 3

Suroviny 2,7 2,4 2,2

Nápoje a tabák 0,7 0,7 0,9
Živočišné a 

rostlinné oleje 0,3 0,3 0,3

Ostatní 0,2 0,5 0,1



7. POČTY EXPORTUJÍCÍCH FIREM, 2008

Strana 7 z 15

Počet firem Podíl na počtu firem                     

(v %)

Podíl na hodnotě          

(vývozu/dovozu v %)

Vývoz celkem 18 455 100,0 100,0

nad 1 mld. Kč 394 2,1 65,1

500–1 000 mil. Kč 345 1,9 9,8

100–499 mil. Kč 1 727 9,4 15,8

50–99,9 mil. Kč 1 361 7,4 4,0

10–49,9 mil. Kč 4 530 24,5 4,4

pod 10 mil. Kč 10 098 54,7 1,0

IFO 2016, Ostrava 



8. PŮSOBENÍ PZI NA HDP DLE KRAJŮ, 2010

Vztah přílivu PZI do regionu a výše regionálního HDP

Strana 8 z 15

Kraj b0 b1 T H0: b0 = b1 RS H0: RS = 0

Hlavní město Praha 70,65 38,1 3,95 zamítáme 0,95 zamítáme

Středočeský 13,63 12,99 0,23 nezamítáme 0,91 zamítáme

Jihočeský 9,54 11,59 -1,09 nezamítáme 0,93 zamítáme

Plzeňský 5,94 12,32 -2,7 zamítáme 0,84 zamítáme

Karlovarský 3,53 7,76 -4,2 zamítáme 0,96 zamítáme

Ústecký 5,24 12,81 -3,23 zamítáme 0,62 zamítáme

Liberecký 11,5 8,36 1,59 nezamítáme 0,94 zamítáme

Královéhradecký 4,17 11,8 -5,1 zamítáme 0,89 zamítáme

Pardubický 4,83 11,85 -3,55 zamítáme 0,85 zamítáme

Vysočina 9,01 12,06 -1,25 nezamítáme 0,98 zamítáme

Jihomoravský 7,35 15,33 -3,05 zamítáme 0,82 zamítáme

Olomoucký 1,40 10,95 -7,78 zamítáme 0,55 zamítáme

Zlínský 3,65 13,76 -6,18 zamítáme 0,87 nezamítáme

Moravskoslezský 12,83 15,16 -0,97 nezamítáme 0,92 zamítáme

IFO 2016, Ostrava 



8. PŮSOBENÍ PZI NA HDP DLE KRAJŮ, 2010

Stav přílivu PZI do krajů na obyvatele k 31. 12. 2010 (tis. Kč)

Strana 9 z 15

IFO 2016, Ostrava 



9. DLOUHODOBÝ VÝVOZ DLE KRAJŮ, 2010

Strana 10 z 15

IFO 2016, Ostrava 



10. STRUKTURA VYVÁŽENÝCH KOMODIT, MSK, 2010

Strana 11 z 15

IFO 2016, Ostrava 

Pořad

í
Komoditní skupina SITC

Vývoz                    

(v mil.Kč)

Podíl na 

vývozu kraje 

(v %)

Podíl na celk. 

vývozu ČR              

(v %)

1.
SITC                 

Stroje a dopravní prostředky 125 975 45,4 9,2
7

2.
SITC                 

Polotovary a materiály 80 083 28,9 18,3
6

3.
SITC                 Minerální paliva, maziva a příbuzné 

materiály
26 853 9,7 28,6

3

4.
SITC                 

Chemikálie a příbuzné výrobky 15 524 5,6 9,5
5

5.
SITC                 

Průmyslové spotřební zboží 14 799 5,3 5,3
8

6.
SITC                 

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 8 801 3,2 11,6
2

7.
SITC                 

Potraviny a živá zvířata 5 204 1,9 6,7
0

8.
SITC                 

Nápoje a tabák 255 0,1 1,5
1

9.
SITC                 

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 5 0 0,1
4

SITC 0–9                277 498 100 100



11. CÍLOVÁ TERITORIA VOZU Z MSK, 2010

Strana 12 z 15

IFO 2016, Ostrava 



12. VÝVOZ ZBOŽÍ Z MSK PODLE STÁTŮ, 2010

Strana 13 z 15

IFO 2016, Ostrava 

BEL** FRA** ITA** HUN** DEU** NLD** POL** AUT** RUS** SVK** GBR**

Vývoz 2009 7 218 10 268 9 815 6 926 48 498 12 594 20 934 12 939 5 236 23 705 8 162

Podíl v % * 3,2 4,5 4,3 3,1 21,4 5,6 9,3 5,7 2,3 10,5 3,6

Vývoz 2010 8 353 12 700 12 344 9 222 61 921 13 743 30 748 15 690 7 661 30 914 11 247

Podíl v % * 3,0 4,6 4,4 3,3 22,3 5,0 11,1 5,7 2,8 11,1 4,1

Pozn.*: 100% je celkový vývoz z Moravskoslezského kraje v daném roce
Pozn.*: Zkratky států: BEL (Belgie), FRA (Francie), ITA (Itálie), HUN (Maďarsko), DEU 
(Německo), NLD (Nizozemsko), POL (Polsko), AUT (Rakousko), RUS (Ruská federace), 
SVK (Slovensko), GBR (Spojené králoství)



13. MOŽNOST ZAPOJENÍ A PODPORA

Strana 14 z 15

IFO 2016, Ostrava 

PODPORA V PROSTŘEDÍ – příklady
Exportní strategie ČR pro léta 2012–2020 (www.mpo.cz)
Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti 2012–2020 (www.nupo.cz)
Národní inovační strategie (www.nupo.cz)
Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci ČR (www.nupo.cz)
StrategieMSK 2012–2020 (www.mpo.cz)
CzechTrade
MPO – Akční plán podpory malých a středních podnikatelů, 2016 (www.mpo.cz)
SOLVIT
COSME (www.ec.europe.eu)
Enterprise Europe Network (www.enterprise-europe-network.cz)
Asociate exportérů ČR (www.asociaceexporteru.cz)

http://www.mpo.cz/
http://www.nupo.cz/
http://www.nupo.cz/
http://www.nupo.cz/
http://www.mpo.cz/
akcniplan.pdf
http://www.mpo.cz/
cosme.pdf
http://www.ec.europe.eu/
http://www.enterprise-europe-network.cz/
http://www.asociaceexporteru.cz/


14. ZÁVĚR A VÝCHODISKA

Závěry k analýze exportů: 

Export České republiky překonal hranici 3,9 bilionu korun a roste tempem 7,5 %, za posledních pět let je to nárůst o 35 %. 

Za necelých 3,5 bilionu korun naopak importujeme, celková obchodní bilance je tedy kladná a mezinárodní obchod tak přispívá k tvorbě 

HDP více jak 6 %, což je skoro dvojnásobný nárůst v posledních pěti letech. 

Stabilní růst realizujeme v Německu, výborných výsledků jsme ale v roce 2015 dosáhli na Slovensku, ve Velké Británii a v USA. 

Spíše pod očekávání je Čína, kde je růst menší než je náš průměr, naprostý propadák je trend vývoje exportu do Ruska, kde jsme 

meziročně ztratili téměř třetinu našeho vývozu. 

Nejaktuálnější čísla exportu za rok 2016 (1-4) potvrzují další růst vývozů na Slovensko, stabilní obchody s Německem a výborné 

výsledky našich exportérů ve Velké Británii, které se historicky poprvé dostala na třetí pozici, před Polsko. 

Trvale posilujeme exporty v automobilovém odvětví, které se na celkovém vývozu podílí již téměř 56 %, naopak trvale klesá prodej 

polotovarů a materiálů, stabilně se drží průmyslové a spotřební zboží. Strana 15 z 15

IFO 2016, Ostrava 



Technoprojekt, a.s.

www.technoprojekt.cz

Strana 15 z 15

IFO 2016, Ostrava 

DĚKUJI ZA POZORNOST

Martin Zustík

Email: martin.zustik@technoprojekt.cz

Telefon: +420 602 712 930

http://www.technoprjekt.cz/
mailto:martin.zustik@technoprojekt.cz

